
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Copia 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ROBILANTE 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 26 DEL 13/02/2026  

 
OGGETTO: 
PNRR avviso Misura 2.2.3 “Digitalizzazione e semplificazione delle procedure SUAP 
e SUE Enti Terzi – Comuni” (CUP: H51F25002720006). Servizio di adeguamento 
piattaforma tecnologica SUE (CIG: BA67A969E3). Determinazione a contrattare e 
affidamento servizio. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

La sottoscritta GIRAUDO Enrica 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 38 del 19/12/2025 relativa all’approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 19/12/2025 ad oggetto:  Bilancio di previsione 
armonizzato  2026/2028 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Approvazione. 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 13/01/2026 all’oggetto: Approvazione del "piano 
esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2026/2028; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 50 del 02/07/2024 all’oggetto: 
Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 
il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 
28/04/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009  che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 
completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 
compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 
dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato  altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio 2025/2027 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 
707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

- Visti  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007);  
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);  

- Preso atto che:  
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  

 l’obiettivo finale per l’investimento 2.2.3 (milestone e target europei) è quello di adeguare 
gli Sportelli Unici alle nuove modalità telematiche di comunicazione e trasferimento dati 
per le piattaforme Sue; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’adeguare le piattaforme tecnologiche SUE in 
conformità alle Specifiche tecniche approvate dal Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy del 25 settembre 2023 e all’allegato al DPR 160/2010; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando;  

- Considerato che il Comune di Robilante ha presentato domanda in data 10/09/2025 e risulta 
finanziato per € 4.501,10 con CUP H51F25002720006, giusto decreto di finanziamento n. 
62321813 del 14/11/2025-PNRR;  

- Considerato che il processo di adeguamento della piattaforma si intende concluso con esito 
positivo al momento in cui l’Ente effettuerà i test sulla SBBT per le singole componenti 
informatiche, attraverso la piattaforma, inviando i risultati con esito positivo con lo stato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e delle applicazioni 
incluse sarà stata effettuata con esito positivo; 

- Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento;  

- Dato atto che ai sensi del combinato degli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17 
del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti, determinano di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Ritenuto in particolare di individuare i seguenti elementi essenziali dell'affidamento: 
- oggetto del contratto: “Servizio di adeguamento della piattaforma SUE secondo l’allegato 

tecnico del D.P.R. 160/2010 (integrazione sistema SSU, aggiornamento modulistica, 
supporto telefonico e teleassistenza; 

- durata dei lavori: 30 giorni dalla data di stipula del contratto; 
- valore dell'affidamento: € 3.150,00 oltre IVA di legge; 
- affidatario: TECHNICAL Design s.r.l. con sede in via San Giovanni Bosco n. 7/d, Cuneo, 

P.ta IVA 00595270042;  
- motivazione della scelta dell'operatore economico: la Ditta ha svolto analoghi servizi con 

totale soddisfazione dell’Amministrazione, realizzando gli interventi richiesti sempre con 
perizia, serietà e capacità professionale, inoltre soddisfa tutti i requisiti di ordine generale ai 
sensi dell'art. 94 e seguenti del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale, 
andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità e 
tempestività richiesti dal Codice Appalti; 

- Attivata, tal fine,  la Trattativa Diretta Mepa n. 6035110 con la Ditta TECHNICAL Design s.r.l. 
con sede in via San Giovanni Bosco n. 7/d, Cuneo, P.ta IVA 00595270042, per l’attività di 
adeguamento della piattaforma SUE secondo l’allegato tecnico del D.P.R. 160/2010 
(integrazione sistema SSU, aggiornamento modulistica, supporto telefonico e teleassistenza), 
la quale ha offerto l’importo netto di €. 3.150,00 oltre all’I.V.A. 22%, pari a complessivi €. 
3.843,00;  

- - Considerato che:  
- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 3.150,00;  
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR;  

- Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  

- Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
42 del d.lgs. 36/2023;  

- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il BA67A969E3 

- Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC in data 21/01/2026 il quale risulta regolare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 in merito all’affidamento del Servizio di Adeguamento della 
piattaforma tecnologica SUE secondo le disposizioni di legge di cui all’allegato tecnico del 
D.P.R. 160/2010 secondo gli elementi essenziali e le procedure seguenti:  
- oggetto dell’affidamento: servizio di adeguamento della piattaforma SUE secondo le 

disposizioni di legge di cui all’allegato tecnico del D.P.R. 160/2010 – PNRR misura 2.2.3 
- valore stimato dell'affidamento: € 3.150,00 oltre IVA 22%; 
- procedura di affidamento: affidamento diretto art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 mediante 

trattativa Diretta Mepa; 
- criterio di selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 d.lgs. 36/2023;  
- forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale ex art. 18 c. 1 

d.lgs. 36/2023;  
- operatore economico Ditta TECHNICAL Design s.r.l. con sede in via San Giovanni Bosco 

n. 7/d, Cuneo, P.ta IVA 00595270042;  
- ragioni della scelta dell'operatore economico: idoneità professionale e capacità tecniche e 

professionali. 

3. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.. 50, c.1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 con 
Trattativa Diretta Mepa n. 6035110, il servizio di adeguamento della piattaforma tecnologica 
SUE secondo le disposizioni di legge di cui all’allegato tecnico del D.P.R. 160/2010 alla Ditta 
TECHNICAL Design s.r.l. con sede in via San Giovanni Bosco n. 7/d, Cuneo, P.ta IVA 
00595270042, per un importo di €. 3.150,00 oltre all’I.V.A. 22%, pari a complessivi €. 3.843,00;  

4. Di impegnare la somma complessiva di €. 3.843,00 per far fronte alla spesa, imputandola al 
bilancio di previsione 2026/2028 con riferimento all’anno 2026, con imputazione al capitolo 
6770.13.1  

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2026;  

6. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 
267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 
agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso;  

7. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
450 giorni dall’esecutività del presente atto;  

8. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) 
dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Robilante;  
b) riportare al suo interno:  

o gli estremi della presente determinazione (numero e data);  
o il codice univoco UF480K;  
o il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; c) contenere in allegato 

il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 36/2023 è il Sindaco Giraudo Enrica;  

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art 183 commi da 5 a 9-bis del D.Lgs 
26/2000, dell’art 50 del vigente regolamento di contabilità nonché del par.5.3.4. del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, la copertura della spesa impegnata 
con la presente è garantita dall’accertamento del finanziamento;  

11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo soltanto a seguito della 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

12. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(legge di stabilità 2016), 

13. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’ Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9  della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 
 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
GIRAUDO Enrica  

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
Robilante, lì 13/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOGIRAUDO Enrica 


